

爱美客技术发展股份有限公司

2020 年度财务决算报告

爱美客技术发展股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度财务报告已经大华会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。现就公司 2020 年主要财务指标及经营财务情况报告如下：

一、主要财务数据和财务指标

单位：元

	2020 年	2019 年	本年比上年 增减	2018 年
营业收入（元）	709,290,197.00	557,715,652.79	27.18%	321,011,015.33
归属于上市公司股东的净利润（元）	439,748,783.82	305,519,840.87	43.93%	122,854,839.34
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	424,232,869.64	296,774,221.66	42.95%	120,782,380.23
经营活动产生的现金流量净额（元）	425,677,596.15	309,715,080.14	37.44%	135,496,573.93
基本每股收益（元/股）	4.51	3.39	33.04%	1.37
稀释每股收益（元/股）	4.51	3.39	33.04%	1.37
加权平均净资产收益率	25.31%	44.01%	-18.7%	35.17%
	2020 年末	2019 年末	本年末较上 年末增减	2018 年末
资产总额（元）	4,632,668,833.13	743,645,859.37	522.97%	463,606,437.10
归属于上市公司股东的净资产（元）	4,533,816,111.30	658,933,558.25	588.05%	398,413,717.38

二、财务状况、经营成果、现金流量分析

（一）资产情况分析

单位：元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减幅度
货币资金	3,455,840,597.30	505,609,228.96	583.50%
交易性金融资产	841,568,000.00		不适用
应收账款	29,821,541.38	14,737,238.85	102.36%
预付款项	6,274,167.69	4,569,104.79	37.32%
其他应收款	3,332,289.13	2,304,301.51	44.61%
存货	26,804,184.01	23,292,508.38	15.08%
其他流动资产	12,200,544.58	14,187,591.60	-14.01%
长期股权投资	33,892,732.20		不适用
其他非流动金融资产	25,000,000.00		不适用
固定资产	142,873,875.54	150,641,422.68	-5.16%
无形资产	10,363,398.13	10,664,829.92	-2.83%
长期待摊费用	8,213,869.80	22,552.99	36320.31%
递延所得税资产	1,788,570.53	1,896,791.87	-5.71%
其他非流动资产	34,695,062.84	15,720,287.82	120.70%
资产总额	4,632,668,833.13	743,645,859.37	522.97%

2020年公司资产总额较上年增加522.97%，主要变动原因如下：

- 1、货币资金较上年增加583.50%，主要系本报告期内公司发行新股，募集资金到位所致。
- 2、应收账款较上年增加102.36%，主要系本报告期内销售额增加所致。
- 3、预付款项较上年增加37.32%，主要系本报告期内预付采购款增加所致。
- 4、其他应收款较上年增加44.61%，主要系本报告期内支付新增办公场所房租押金所致。
- 5、长期待摊费用较上年增加36320.31%，主要系本报告期内办公楼新增装修费所致。
- 6、其他非流动资产较上年增加120.70%，主要系本报告期内支付A型肉毒毒素项目特许经营费所致。

（二）负债及股东权益情况分析

单位：元

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减幅度
应付账款	4,559,011.00	7,430,044.28	-38.64%
预收账款		9,902,197.12	不适用
合同负债	17,216,095.95		不适用
应付职工薪酬	29,250,141.59	24,695,130.60	18.44%
应交税费	25,472,188.92	14,513,815.77	75.50%
其他应付款	12,292,793.58	10,701,772.69	14.87%
其他流动负债	415,507.62		不适用
递延收益	9,767,313.38	11,291,213.55	-13.50%
递延所得税负债	2,471,607.94	2,411,053.92	2.51%
负债合计	101,444,659.98	80,945,227.93	25.33%
股本	120,200,000.00	90,000,000.00	33.56%
资本公积	3,544,627,377.24	139,693,608.01	2437.43%
盈余公积	60,100,000.00	45,000,000.00	33.56%
未分配利润	808,888,734.06	384,239,950.24	110.52%
归属于母公司股东权益合计	4,533,816,111.30	658,933,558.25	588.05%
少数股东权益	-2,591,938.15	3,767,073.19	-168.81%
股东权益合计	4,531,224,173.15	662,700,631.44	583.75%

2020年负债总额较上年增加25.33%，股东权益较上年增加583.75%，主要变动原因如下：

- 1、应付账款较上年减少38.64%，主要系本报告期材料款结算所致。
- 2、应交税费较上年增加75.50%，主要系本报告期内销售额增加所致。
- 3、股本较上年增加33.56%，主要系本报告期内公司发行新股筹资所致。
- 4、资本公积较上年增加2437.43%，主要系本报告期内公司发行新股筹资所致。
- 5、盈余公积较上年增加33.56%，主要系本报告期内公司提取法定盈余公积所致。
- 6、未分配利润较上年增加110.52%，主要系本报告期内收入增长、

利润增加所致。

7、少数股东权益较上年减少 168.81%，主要系控股子公司亏损所致。

（三）经营成果情况分析

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	增减幅度
营业收入	709,290,197.00	557,715,652.79	27.18%
营业成本	55,515,490.65	41,099,513.82	35.08%
税金及附加	3,656,422.71	3,535,583.47	3.42%
销售费用	73,556,303.84	77,168,218.27	-4.68%
管理费用	43,503,035.21	48,089,374.08	-9.54%
研发费用	61,804,030.84	48,563,650.73	27.26%
财务费用	-14,334,703.36	-1,706,400.61	-740.05%
其他收益	1,715,316.91	2,808,800.37	-38.93%
投资收益	14,734,728.49	6,970,378.07	111.39%
公允价值变动收益	1,568,000.00		不适用
信用减值损失	-849,015.28	-514,571.45	64.99%
资产减值损失	-14,045.16	-20,911.20	-32.83%
资产处置收益	-2,524.65	3,000.00	-184.16%
营业利润	502,742,077.42	350,212,408.82	43.55%
营业外收入	78,117.83	678,592.38	-88.49%
营业外支出	163,801.84	97,715.15	67.63%
利润总额	502,656,393.41	350,793,286.05	43.29%
所得税费用	69,266,620.93	52,821,340.17	31.13%
净利润	433,389,772.48	297,971,945.88	45.45%

2020 年度经营成果主要变动如下：

- 1、营业收入较上年增加 27.18%，主要系本报告期内销售额增加所致。
- 2、营业成本较上年增加 35.08%，主要系本报告期内销售额增加所致。
- 3、研发费用较上年增加 27.26%，主要系本报告期内研发投入增加所致。
- 4、财务费用较上年减少 740.05%，主要系本报告期内募集资金专户结息所致。

5、其他收益较上年减少 38.93%，主要系本报告期内政府补助款项减少所致。

6、投资收益较上年增加 111.39%，主要系本报告期内购买银行结构性存款所致。

7、信用减值损失较上年增加 64.99%，主要系本报告期内应收款项增多所致。

8、资产减值损失较上年减少 32.83%，主要系本报告期内存货跌价准备减少所致。

9、资产处置收益较上年减少 184.16%，主要系本报告期内资产处置损失所致。

10、营业外收入较上年减少 88.49%，主要系保证金核销所致。

11、营业外支出较上年增加 67.63%，主要系本报告期内资产报废所致。

12、利润总额较上年增加 43.29%，主要系本报告期内销售额增加所致。

13、所得税费用较上年增加 31.13%，主要系本报告期内销售额增加所致。

14、净利润较上年增加 45.45%，主要系本报告期内销售额增加所致。

（四）现金流量情况分析

单位：元

项目	2020 年度	2019 年度	增减幅度
一、经营活动产生的现金流量			
经营活动现金流入小计	747,764,640.55	590,642,031.86	26.60%

经营活动现金流出小计	322,087,044.40	280,926,951.72	14.65%
经营活动产生的现金流量净额	425,677,596.15	309,715,080.14	37.44%
二、投资活动产生的现金流量			
投资活动现金流入小计	1,565,154,251.29	816,973,478.07	91.58%
投资活动现金流出小计	2,481,404,055.46	842,596,504.77	194.49%
投资活动产生的现金流量净额	-916,249,804.17	-25,623,026.70	-3475.88%
三、筹资活动产生的现金流量：			
筹资活动现金流入小计	3,473,316,459.76	6,566,000.00	52798.51%
筹资活动现金流出小计	32,512,883.40	50,596,359.25	-35.74%
筹资活动产生的现金流量净额	3,440,803,576.36	-44,030,359.25	7914.62%
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响			
五、现金及现金等价物净增加额	2,950,231,368.34	240,061,694.19	1128.95%

- 1、经营活动产生的现金流量净额较上年增加 37.44%，主要系本报告期内销售额增加，回款增加所致。
- 2、投资活动产生的现金流量净额较上年减少 3475.88%，主要系本报告期内购买银行结构性存款所致。
- 3、筹资活动产生的现金流量净额较上年增加 7914.62%，主要系本报告期内公司发行新股筹资所致。

爱美客技术发展股份有限公司董事会

2021年2月8日